modelo para várias cidades do Nordeste e de outras regiões do Brasil” (GOMES; DUQUE, 

2009, p. 124-125). Eles também atualizaram dados quantitativos relevantes, como o número 

de moto-taxistas exercendo a atividade em Sobral, que de acordo os autores era, em 2009, 634 

(seiscentos e trinta e quatro) moto-taxistas. 

Gomes e Duque (2009), analisando os primeiros dez anos de implementação da 

atividade em Sobral, identificaram a maneira como o advento e consolidação do moto-táxi 

como meio de transporte provocou uma reconfiguração urbana da cidade, conforme também

[...]

Depois de intensas movimentações e reivindicações dos moto-taxistas, organizados em 

torno do sindicato municipal da categoria, após três anos, a lei que autorizava as 

concessionárias de moto-táxi a atuar no transporte urbano de Sobral – CE foi alterada, 

fazendo com que as “empresas” deixassem de existir e fossem distribuídas 374 (trezentos e 

setenta e quatro) vagas aos moto-taxistas da cidade. Os profissionais passaram a trabalhar 

com maior liberdade, vinculados apenas ao sindicato de moto-taxistas da cidade e à Prefeitura 

Municipal, sem o intermédio das empresas. Vale ressaltar que as vagas para trabalhar como